[image: image1.png]

4

ФЕДЕРАЛЬНАЯ КОНКУРСНАЯ КОМИССИЯ
ПО ТЕЛЕРАДИОВЕЩАНИЮ

Китайгородский пр., д.7, стр. 2, г. Москва, 109074

тел.:(495) 987-68-00

Протокол № 160
заседания Федеральной конкурсной комиссии

по телерадиовещанию от 30 января 2013 г.

Присутствовали члены комиссии:

А.А. Жаров, Е.Г. Ларина, Д.Б. Дондурей, М.В. Авдеева, Г.В. Хазанов,
Г.З. Юшкявичюс, С.Л. Шумаков, а также члены региональной части Федеральной конкурсной комиссии по телерадиовещанию согласно Приложению № 1.

Ответственный секретарь: С.П. Михеев.
Председатель Федеральной конкурсной комиссии по телерадиовещанию А.А. Жаров определил повестку дня заседания Федеральной конкурсной комиссии по телерадиовещанию:

1) проведение конкурса на получение права на наземное эфирное радиовещание (телевизионное вещание);

2) определение характера и вида голосования.

Члены Федеральной конкурсной комиссии по телерадиовещанию постановили единогласно следующее:

характер голосования – открытое;

вид голосования в заседании –  рейтинговое;

в случае участия в конкурсе одного участника проводится простое
голосование.

1.Слушали: выступление единственного участника конкурса на получение права на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания, г. Сочи, Краснодарский край, 101,5 МГц, 0,2 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», язык вещания – «английский», размер единовременной платы – 2 500 000 руб.

Постановили:

1) Характер голосования – открытое; вид голосования – простое.
	Наименование организации
	Концепция вещания

	Количество голосов, поданных «за»/«против»/ «воздержалось»

	1. АНО «ТВ-Новости»

	собственные программы – 100%

	за – 10 (десять)

против - нет

воздержалось - нет

2) Продлить срок приема заявок на участие в конкурсе на получение права на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания, г. Сочи, Краснодарский край, 101,5 МГц, 0,2 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», язык вещания – «английский»,
на 14 календарных дней с даты опубликования информационного сообщения
о продлении срока приема заявок. Разместить информационное сообщение
о продлении срока приема заявок на сайте Роскомнадзора. Признать в конкурсе на получение права на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания, г. Сочи, Краснодарский край, 101,5 МГц, 0,2 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», язык вещания – «английский»,  концепцию вещания (и ее технико-экономическое обоснование), представленную АНО «ТВ-Новости», соответствующей объявленным условиям конкурса.
Рекомендовать Федеральной службе по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, в случае отсутствия иных заявок на участие в конкурсе на получение права на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания, г. Сочи, Краснодарский край, 101,5 МГц, 0,2 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», язык вещания – «английский», внести АНО «ТВ-Новости» сведения о радиочастоте в соответствующую лицензию на радиовещание в установленном порядке на основании настоящего Протокола.
Подписан протокол № 160.1 (приложение № 3).

2.Слушали: выступления участников конкурса на получение права
на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания,
г.  Саратов (пункт установки передатчика Энгельс), Саратовская область,
89,8 МГц, 0,25 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», размер единовременной платы – 3 000 000 руб.

	Наименование организации
	Концепция вещания

	Количество голосов, поданных «за»

	1. ООО «Медиа-Ресурс»

	собственное СМИ и приобретенные программы «Радио Ваня»
	8 (восемь с голосом председателя)

	2. ООО «Еврохолдинг»

	собственное СМИ и приобретенные программы «Такси FM»
	1 (один)

	3. ООО «Наше Радио»

	собственные программы – 100%
	1 (один)

	4. ООО «СУПЕР-КЛАСС»

	собственное СМИ и приобретенные программы «Милицейская волна»
	1 (один)

	5. ООО «Эфир»

	собственные программы – 100%
	2 (два)

Постановили: В результате проведения конкурса на получение права
на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания, г.  Саратов (пункт установки передатчика Энгельс), Саратовская область, 89,8 МГц, 0,25 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», признать победителем ООО «Медиа-Ресурс», представившее лучшую концепцию вещания и ее технико-экономическое обоснование.

Подписан протокол № 160.2 (приложение № 4).

3.Слушали: выступления участников конкурса на получение права
на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания,
г.  Абакан, Республика Хакасия, 91,5 МГц, 0,5 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», размер единовременной платы – 1 150 000 руб.

	Наименование организации
	Концепция вещания

	Количество голосов, поданных «за»

	1. ООО «ИвМедиа»

	собственное СМИ и приобретенные программы «Радио-Дача»
	2 (два)

	2. КТ «Рек-Мастер»

	собственное СМИ и приобретенные программы «Радио Энергия FM (Radio Energy FM)
	1 (один)

	3. АУ РХ «ТВ Центр «Хакасия»

	собственные программы – 100%
	9 (девять с голосом председателя)

	4. ООО «Фреш»

	собственное СМИ и приобретенные программы «Радио Рекорд»
	2 (два)

Постановили: В результате проведения конкурса на получение права
на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания, г.  Абакан, Республика Хакасия, 91,5 МГц, 0,5 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», признать победителем АУ РХ «ТВ Центр «Хакасия», представившее лучшую концепцию вещания и ее технико-экономическое обоснование.

Подписан протокол № 160.3 (приложение № 5).

4.Слушали: выступления участников конкурса на получение права
на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания,
г.  Новосибирск, Новосибирская область, 94,2 МГц, 2 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», размер единовременной платы – 5 250 000 руб.

	Наименование организации
	Концепция вещания

	Количество голосов, поданных «за»

	1. ОАО «ТРК ВС РФ «ЗВЕЗДА»

	собственные программы – 100%
	3 (три)

	2. ООО «Радиостанция «СЕРЕБРЯНЫЙ ДОЖДЬ»
	собственные программы – 100%
	5 (пять)

	3. ООО «Альянс-групп»

	собственное СМИ и приобретенные программы «Милицейская волна»
	8 (восемь с голосом председателя)

	4. ЗАО «МЕЖГОСУДАРСТВЕННАЯ ТЕЛЕРАДИОКОМПАНИЯ «МИР»
	собственные программы – 100%
	4 (четыре)

	5. ООО «Радио-3»

	собственные программы – 100%
	1 (один)

	6. ООО «Наше Радио»

	собственные программы – 100%
	1 (один)

	7. ООО «Радио Сибирь»

	собственные программы – 100%
	4 (четыре)

	8. ЗАО «САК»

	собственные программы – 100%
	2 (два)

Постановили: В результате проведения конкурса на получение права
на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания,
г.  Новосибирск, Новосибирская область, 94,2 МГц, 2 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», признать победителем ООО «Альянс-групп», представившее лучшую концепцию вещания и ее технико-экономическое обоснование.

Подписан протокол № 160.4 (приложение № 6).

5.Слушали: выступления участников конкурса на получение права
на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания,
г.  Томск, Томская область, 91,5 МГц, 1 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», размер единовременной платы – 2 100 000 руб.

	Наименование организации
	Концепция вещания

	Количество голосов, поданных «за»

	1. ЗАО «РАДИО»

	собственное СМИ и приобретенные программы «Наше Радио»
	1 (один)

	2. ООО «Радиостанция «СЕРЕБРЯНЫЙ ДОЖДЬ»
	собственные программы – 100%
	4 (четыре)

	3. ООО «ТРК»

	собственные программы – 100%
	1 (один)

	4. ЗАО «МЕЖГОСУДАРСТВЕННАЯ ТЕЛЕРАДИОКОМПАНИЯ «МИР»
	собственные программы – 100%
	8 (восемь с голосом председателя)

	5. ООО «Телекомпания ТВ-2»

	собственные программы – 100%
	1 (один)

	6. ООО «ФМ Радио»

	собственные программы – 100%
	1 (один)

	7. ООО «МАКСИМУМ Радио»

	собственные программы – 100%
	1 (один)

	8. ООО «Радио-Дача»

	собственное СМИ и приобретенные программы «Радио-Дача»
	3 (три)

	9. ООО «Радио Сибирь»

	собственное СМИ и приобретенные программы «Дорожное радио»
	4 (четыре)

	10. ЗАО «САК»

	собственные программы – 100%
	1 (один)

Постановили: В результате проведения конкурса на получение права
на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания, г.  Томск, Томская область, 91,5 МГц, 1 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», признать победителем
ЗАО «МЕЖГОСУДАРСТВЕННАЯ ТЕЛЕРАДИОКОМПАНИЯ «МИР», представившее лучшую концепцию вещания и ее технико-экономическое обоснование.

Подписан протокол № 160.5 (приложение № 7).

6.Слушали: выступления участников конкурса на получение права
на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания,
г.  Томск, Томская область, 100,9 МГц, 0,5 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», размер единовременной платы – 2 100 000 руб.

	Наименование организации
	Концепция вещания

	Количество голосов, поданных «за»

	1. ООО «Дайджест ЛТД»

	собственное СМИ и приобретенные программы «Наше Радио»
	1 (один)

	2. ООО «Радио Благовест»
	собственные программы – 100%
	5 (пять с голосом председателя)

	3. ООО «Радиостанция «СЕРЕБРЯНЫЙ ДОЖДЬ»
	собственные программы – 100%
	3 (три)

	4. ЗАО «МЕЖГОСУДАРСТВЕННАЯ ТЕЛЕРАДИОКОМПАНИЯ «МИР»
	собственные программы – 100%
	отказались от участия в конкурсе

	5. ООО «Телекомпания ТВ-2»

	собственные программы – 100%
	1 (один)

	6. ООО «ФМ Радио»

	собственные программы – 100%
	1 (один)

	7. ООО «МАКСИМУМ Радио»

	собственные программы – 100%
	1 (один)

	8. ООО «Радио-Дача»

	собственное СМИ и приобретенные программы «Радио-Дача»
	1 (один)

	9. ООО «Радио Сибирь»

	собственное СМИ и приобретенные программы «Дорожное радио»
	3 (три)

	10. ЗАО «САК»

	собственные программы – 100%
	2 (два)

Постановили: В результате проведения конкурса на получение права
на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания, г.  Томск, Томская область, 100,9 МГц, 0,5 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», признать победителем ООО «Радио Благовест», представившее лучшую концепцию вещания и ее технико-экономическое обоснование.

Подписан протокол № 160.6 (приложение № 8).

7. В связи с тем, что в установленный ранее срок не поступило дополнительных заявок на участие в конкурсе на получение права осуществлять эфирное наземное вещания с использованием радиочастот - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания с концепцией вещания: «спортивная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», единым пулом в нижеуказанных городах, Федеральной конкурсной комиссией по телерадиовещанию принято решение о предоставлении права на наземное эфирное вещание с использованием конкретных нижеуказанных радиочастот единственному претенденту (победителю конкурса) – ООО «МЕДИА СПОРТ».

	№ п/п
	Город, Регион, канал/частота, мощность

	1.
	Астрахань, Астраханская область, 91,4 МГц, 1 кВт

	2.
	Барнаул, Алтайский край, 91,1 МГц, 1 кВт

	3.
	Белгород, Белгородская область, 87,6 МГц, 1 кВт

	4.
	Владивосток, Приморский край, 87,8 МГц, 1 кВт

	5.
	Волгоград, Волгоградская область, 106,0 МГц, 1 кВт

	6.
	Вологда, Вологодская область, 106,0 МГц, 1 кВт

	7.
	Воронеж, Воронежская область, 98,5 МГц, 0,1 кВт

	8.
	Екатеринбург, Свердловская область, 92,7 МГц, 1 кВт

	9.
	Иваново, Ивановская область, 105,4 МГц, 0,25 кВт

	10.
	Иркутск, Иркутская область, 91,1 МГц, 1 кВт

	11.
	Казань, Республика Татарстан, 91,9 МГц, 1 кВт

	12.
	Калуга, Калужская область, 107,6 МГц, 0,25 кВт

	13.
	Кемерово, Кемеровская область, 90,2 МГц, 1 кВт

	14.
	Киров, Кировская область, 101,8 МГц, 1 кВт

	15.
	Красноярск, Красноярский край, 93,5 МГц, 1 кВт

	16.
	Мурманск, Мурманская область, 88,7 МГц, 1 кВт

	17.
	Набережные Челны, Республика Татарстан, 106,4 МГц, 0,1 кВт

	18.
	Нижний Новгород, Нижегородская область, 105,4 МГц, 1 кВт

	19.
	Новокузнецк, Кемеровская область, 93,2 МГц, 1 кВт

	20.
	Новосибирск, Новосибирская область, 92,8 МГц, 3 кВт

	21.
	Омск, Омская область, 89,5 МГц, 1 кВт

	22.
	Орел, Орловская область, 98,5 МГц, 1 кВт

	23.
	Оренбург, Оренбургская область, 90,5 МГц, 1 кВт

	24.
	Пермь, Пермский край, 95,8 МГц, 2 кВт

	25.
	Самара, Самарская область, 97,3 МГц, 0,5 кВт

	26.
	Саратов, Саратовская область, 103,9 МГц, 1 кВт

	27.
	Смоленск, Смоленская область, 87,7 МГц, 1 кВт

	28.
	Сочи (п.у.п. н.п. Лазаревское), Краснодарский край, 102,3 МГц, 1 кВт

	29.
	Тверь, Тверская область, 96,5 МГц, 1 кВт

	30.
	Томск, Томская область, 107,6 МГц, 1 кВт

	31.
	Тула, Тульская область, 90,7 МГц, 1 кВт

	32.
	Тюмень, Тюменская область, 87,9 МГц, 1 кВт

	33.
	Ульяновск, Ульяновская область, 88,8 МГц, 1 кВт

	34.
	Уфа, Республика Башкортостан, 87,8 МГц, 1 кВт

	35.
	Хабаровск, Хабаровский край, 107,5 МГц, 1 кВт

	36.
	Чебоксары, Республика Чувашия, 100,7 МГц, 0,25 кВт

	37.
	Ярославль, Ярославская область, 99,5 МГц, 1 кВт

8. В связи с тем, что заявок на участие в Конкурсе на радиоканал частотой 87,5 МГц, 0,1 кВт, г. Норильск, Красноярский край, концепция вещания – «свободная», не поступило, по решению Федеральной конкурсной комиссии по телерадиовещанию данный Конкурс считается несостоявшимся.

9. В связи с тем, что заявок на участие в Конкурсе на радиоканал частотой 106,5 МГц, 0,1 кВт, г. Норильск, Красноярский край, концепция вещания – «свободная», не поступило, по решению Федеральной конкурсной комиссии по телерадиовещанию данный Конкурс считается несостоявшимся.

10. В связи с тем, что никто из претендентов на участие в Конкурсе на радиоканал частотой 103,0 МГц, 1 кВт, г. Кызыл, Республика Тыва, концепция вещания – «свободная», не допущен, по решению Федеральной конкурсной комиссии по телерадиовещанию данный Конкурс считается несостоявшимся.

11. В связи с тем, что никто из претендентов на участие в Конкурсе на радиоканал частотой 103,4 МГц, 1 кВт, г. Кызыл, Республика Тыва, концепция вещания – «свободная», не допущен, по решению Федеральной конкурсной комиссии по телерадиовещанию данный Конкурс считается несостоявшимся.

Приложения:
1. Приложение № 1 «Список участников заседания Федеральной конкурсной комиссии по телерадиовещанию»;
2. Протокол 160.1;

3. Протокол 160.2;

4. Протокол 160.3;

5. Протокол 160.4;
6. Протокол 160.5;

7. Протокол 160.6.
Председатель (ствующий) ФКК

А.А. Жаров
Ответственный секретарь

С.П. Михеев
[image: image1.png]